PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

LEI MUNICIPALNº 5.763, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
“Institui a Campanha Municipal de Incentivo a

Doação de Cabelo à Pessoas Carentes em Tratamento de
Câncer, a ser realizada anualmente em novembro,quando é

celebrado o Dia Nacional de Combate ao Câncer".

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituídaa Campanha Municipalde Incentivo à Doação de Cabelo
para Pessoas Carentes em Tratamento de Câncer, a ser realizada anualmente na semana do
Dia Nacional de Combate ao Câncer, que é celebrado em 27 de novembro.

8 1º A campanha será promovida e divulgadapela sociedade civil organizada,
com o objetivo de sensibilizar e estimular potenciais doadores, mediante a realização de
mutirões e disponibilização de postos de coleta.

$ 2º Todos os cabelos arrecadados serão destinados à confecção gratuita de

perucas para pessoas em condição de vulnerabilidade social, vedada qualquer utilização
comercial.

$ 3º Inserir no calendário oficial do município, o dia 27 de novembro como "O
Dia da Doação de Cabelo".

Art. 2º O Poder Executivo regulamentaráesta Lei no que lhe couber.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 27 de fevereiro de 2023.

   . . ea )s Ms
Publicado no átrio da PrefeituraMi Tatuí, em 27/02/2023

Neiva de Barros Oliveira

cipai de

(Ofício nº 043/AJT/CMT/23, da Câmara Municipal de Tatuí).
Autoria do Vereador: José Eduardo Morais Perbelini